
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※iPad 基礎（6 か月）コースは 10 月スタートで開催予定です。 

 

第 40 号   令和 5 年 4 月 1 日発行 

新年度もグループ HIYOKO を 

よろしくお願い致します 
 

『情報技術を活用し、地域の誰もが活き活きと 

暮らせる社会を作る』 を目標に、 

地域の皆さまに応援していただける団体を目指し

日々努力を続けてまいります。 

 

☆暮らしの文書～パワーポイントアルバム編～ 4/24 午前 
PowerPoint2019を使ってアルバムを作成しよう 

４月講座 

☆文字入力の基本 5/15・16・18 午前 
マウス操作と文字入力を基本から学習 

５月講座 

 

塩
尻
市
ぱ
そ
こ
ん
基
礎
講
座 

 塩尻市条例指定 

 特定非営利活動（NPO）法人 

 グループHIYOKO
ひ よ こ

 
 
【事務所】 〒399-0737 塩尻市大門八番町4-1 

TEL/FAX：0263-54-7226 （平日9:30～16:00） 

ホームページ ：https://www.ghiyoko.net/ 

メールアドレス ：hiyoko@ghiyoko.net 

[寄付専用口座] 

郵便振替 口座番号 00590-7-51990 

加入者名 特定非営利活動法人グループHIYOKO 

HIYOKO を応援してください 

ご希望の方には振込用紙をお送りします 

 

4 月は新生活がスタートする季節です。 

パソコンに挑戦してみませんか？ 

※新型コロナウイルス感染拡大の状況により、日程が変更または中止になる場合があります。 

※講座について詳しくは、グループ HIYOKOまたはえんぱーくホームページをご確認ください。 

 

コース 

難易度 

初級 
☆ 

中級 
☆☆ 

上級 
☆☆☆ 

パソコン持込 
☆☆ 

開催日 

(会場) 

木曜日 10:00～12:00 
（塩尻情報プラザ） 

火曜日 13:30～15:30 
（塩尻情報プラザ） 

木曜日 13:30～15:30 
（塩尻情報プラザ） 

火曜日 13:30～15:30 
(豊科交流学習センター 

「きぼう」) 
金曜日 10:00～12:00 
（塩尻吉田会場） 

費用 2,400 円/月 2,600 円/月 3,000 円/月 

時間回数 1 回 2 時間  ・  2 回/月 

 

『TAMAGO
た ま ご

』は、4 月から 1 年間継続のコースです。習得度に合わせた多彩なクラスをご用意！ 

場所：塩尻市市民交流センター 

えんぱーく 



 

グループ HIYOKO のパソコン・iPad 定期講座 

「TAMAGO」では、習得度別に初級・中級・ 

上級コース、ご自分のパソコンで学ぶパソコン持込コースで 4 月から 1年間、

iPadを学ぶコースは10月開講から6か月間で基礎を学んでいただきました。 

色々な制約もある中、受講生の皆さんにも感染対策にご協力いただき、安全に

継続して受講いただけるよう 1年を過ごしてまいりました。 

年度末には、皆さんに講座についてのご意見や感想を伺ったり、質問への対応

や重点ポイントを確認したりと、各コース 1年間のしめくくりとなりました。 

塩尻市ぱそこん基礎講座の「暮らしの文書」講座は、 

1年を通じ、色々な暮らしの場面をテーマにした文書 

の作成をご紹介する講座です。 

2月は新テーマの「暮らしの文書～カレンダー編～」講座が開催され、テン

プレートを利用したカレンダーの作成を学んでいただきました。 

講座では、新年度に向け、4 月スタートの見映えの良いカレンダーの作成か

ら印刷までの流れをご紹介し、受講された皆さんは、ご自宅のカレンダーに

活用しようと、集中して熱心に受講されていました。 

講座では、慣れないファイル操作や、アプリの切り替えなどもありましたが、

操作は順調で、次の講座への意欲にも満ちていらっしゃいました。 

１月 

塩尻市ぱそこん基礎講座では、毎年度末に恒例の 

「役員さんお助け講座」を開催しています。 

今年は 2 月に会計報告編、3 月に回覧表編、お知らせ文書編、連絡網編の 4

講座を開催しました。 

新テーマの「回覧表編」は、回覧板の回覧順表を作成する内容で、思い通りの

形状、サイズの表を作るために知っておきたい機能を、重点的に紹介しました。

Word の表の操作は初めてで、4月から役員になるという方も、表の機能に集

中して、真剣に取り組んでいました。最初は思うようにいかなかった表の操作

でしたが、復習の時間には見事に完成させ、満足していただけた様です。 

目的に合わせた機能を集中して学ぶ「役員さんお助け講座」は、それぞれの講

座で「知りたい事がよくわかった」との感想をいただきました。 

令和 5年最初の塩尻市ぱそこん基礎講座では、 

「Word2019前半・後半」講座が開催されました。 

Word の操作が初めての方を対象に、前半・後半の 8日間で、文書作成の基

本操作から、伝わりやすく、表現力のある文書の作成に必要な機能を学んで

いただきました。 

最初は、マウスの操作や文字入力に苦労される場面もありましたが、ゆっく

り、きちんと順を追って学ぶことで、Word 操作への理解が深まりました。 

TAMAGO 上級講座 

3月 

2月 


